
Acer oliverianum (Javor Oliverův)

čeleď: Sapindaceae
oblasti: J Čína, Střední Čína, Tchaj-wan

Roste v Číně. Patří mezi širokolisté opadavé javory. Dorůstá výšky až 10 (i 20)m, ale obvyklá je
spíše v rozmezí 5 - 8m. Borka je hladká, nazelenalá, bíle pruhovaná. Mladé větve jsou holé nebo
řídce ochlupené, v mládí zelené až růžovofialové. Vstřícné listy mají srdčitou bázi, délku 4 - 10 (i
12)cm, šířku 5 - 9cm a 5 dlanitých vejčitých laloků se špičkou, báze je uťatá až téměř srdčitá, laloky
jsou 3úhle vejčité, špičaté, jemně pilovité, na obou stranách svěžezelené, holé, lesklé, na spodní
straně síťnaté, řapíky jsou dlouhé 2,5 - 5cm. Kvete bělavými nebo narůžovělými 5tičetnými květy v 4
- 10cm dlouhých chocholících. Kališních lístků je 5, délky 3 - 4mm, okvětních lístků je 5 a mají
vejčitý tvar délky 3 - 4mm. Plodem je nažka s křidélkem délky 2,5cm, pouzdra semen jsou holá,
dlouhá 6mm a široká 4mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- subsp. formosanum/f. longistaminum/f. microcarpum/subvar. formosanum/var. microcarpum/var.
nakaharae/var. nakaharai/A. serrulatum - Tchaj-wan, Čína; opadavý strom; výška do 20m; mladé
větve načerveanlé, holé; listy dlouhé 7cm, široké 8 - 10cm, z obou stran holé, báze je srdčitá,
žilnatinu tvoří 5 párů žilek, čepel 5tilaločná, laloky 3úhle kopinaté, centrální lalok dlouhý 5 - 7cm,
okraj nepravidelně nebo hrubě 2x vroubkovaně pilovitý, podzimní barva žlutá, řapíky holé, dlouhé
1,5 - 3cm; květy žluté, mají 5 okvětní lístků; nažky jsou dlouhé 2,5cm, křídla svírají úhel 90 - 120°
- subsp. oliverianum/A. campbellii subsp. oliverianum - laloky listů 3úhle vejčité; nažky dlouhé 3 -
3,5cm, křídla nažek vodorovně odstávají

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Acer oliverianum
https://www.rostliny.net/celed/Sapindaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=58
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=165
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=347
https://www.rostliny.net/

